## علت‌شناسی انحطاط ایرانیان و مسلمین از نظر میرزای نائینی و استاد مطهری

دکتر داریوش رحمانیان

عضو هیأت علمی گروه تاریخ دانشگاه تبریز

### الف: میرزا محمد حسین نائینی

میرزا محمد حسین نائینی غروی در سال ۱۲۷۷ق / ۱۸۶۰م در نائین به دنیا آمد. پس از فراگیری مقدمات علوم سنتی دینی در زادگاه خود، راهی اصفهان شد. هشت سال در آنجا ماند و نزد شیخ محمدباقر اصفهانی تحصیل کرد. پس از آن در بیست و پنج سالگی به عراق رفت و در سامره وارد حلقه شاگردان میرزای شیرازی شد. پس از مرگ میرزای شیرازی ابتدا به کربلا و سپس به نجف رفت و از شاگردان خاص آخوند ملا محمدکاظم خراسانی فقیه برجسته اصولی و از هواداران بنام مشروطیت ایران شد. در قضایای مشروطه خواهی بسیاری از اعلامیه‌ها و بیانیه‌هایی که از جانب ملا محمدکاظم خراسانی صادر شد به قلم نائینی بود که منشی و محرر او بود. هنگامی که علمای عراق، به‌ویژه ملا محمدکاظم خراسانی، در قبال تجاوز روس به ایران در سال ۱۳۳۰ق / ۱۹۱۲م. و کشتار مشروطه‌خواهان آذربایجان (و تبریز) واکنش نشان دادند اعلامیه‌ها و بیانیه‌ها و فتاوی‌شان را اکثراً نائینی می‌نوشت. نائینی در دوران جنگ جهانی اول و پس از آن نیز در سیاست عراق درگیر شد. به همراه دیگر علمای شیعه عراق بر علیه متفقین و به‌ویژه انگلیس اعلان جهاد داد. در جهاد عمومی مردم عراق به رهبری میرزا محمدتقی شیرازی نیز که در سال ۱۳۳۹ق / ۱۹۲۰م صورت گرفت شرکت جست. وقتی که خبر قرارداد تحت‌الحمایگی عراق در برابر انگلیس منتشر شد به همراه

بعضی دیگر از علمای شیعه به اعتراض و مخالفت برخاست و به دستور ملک فیصل تبعید شد، به ایران آمد و در قم ساکن شد. این در زمانی بود که رضاخان سردار سپه در ایران قدرت گرفته بود و در راه انقراض قاجاریه گام برمی داشت. او پس از اینکه به مقام رئیس‌الوزاری رسید غوغای جمهوری خواهی را به راه انداخت. اما این نقشه پس از چند ماه تبلیغ به علت تلاش‌های مدرّس و چند تن دیگر از آزادی خواهان ایران که مخالف دیکتاتوری سردار سپه بودند به شکست انجامید. علمای قم در لزوم توقیف جمهوری خواهی اعلامیه‌ای صادر کردند و در ضمن به تأیید سردار سپه پرداختند. نائینی از جمله امضاکنندگان این اعلامیه بود. با تلاش‌های سردار سپه و دولت ایران، دولت عراق با بازگشت علمای تبعیدی به عراق موافقت کرد. نائینی در سال ۱۳۰۳ ش / ۱۹۲۳ م به عراق بازگشت و به نشانه تشکر از سردار سپه تمثال حضرت ابوالفضل (ع) را برای او به هدیه فرستاد. در سال ۱۳۰۴ ش / ۱۹۲۵ م نیز که سردار سپه به پادشاهی ایران رسید برای او تلگراف تبریک فرستاد و تا پایان عمر خود یعنی تا سال ۱۳۱۵ ش / ۱۹۳۶ م با او دوستی داشت. او در نجف درگذشت و در سال‌های پایانی عمر خود هیچ گونه فعالیت سیاسی نداشت.<sup>(۱)</sup>

\* \* \*

شهرت نائینی عمدتاً مربوط است به کتاب «تنبيه الامّة و تنزيه الملة». نائینی این کتاب را در سال ۱۳۲۷ ق / ۱۹۰۹ م در دوران استبداد صغیر نوشت و در بغداد به چاپ رساند. انگیزه‌اش از نگارش این کتاب دفاع از مشروطه و توجیه شرعی آن و اثبات تخالف ذاتی استبداد با اسلام و احکام و آموزه‌های آن بود.

هر چند پیش از نائینی کسان دیگری نیز به شکل‌های مختلف از این مسئله سخن گفته بودند اما سخنان آنها نه صراحت سخنان نائینی را داشت و نه اینکه آنها در جایگاهی چون جایگاه نائینی به عنوان یک فقیه اصولی برجسته قرار داشتند. برجستگی نقش و جایگاه او در تاریخ «علت‌شناسی انحطاط ایرانیان و مسلمین» از همین لحاظ است.

### ب: استاد مرتضی مطهری

مرتضی مطهری در سال ۱۲۹۸ ش / ۱۹۱۹ م / ۱۳۳۸ ق در روستای فریمان مشهد به دنیا آمد. از سال ۱۳۱۰ ش تا سال ۱۳۱۶ ش در مشهد و پس از آن در حوزه علمیه قم به تحصیل علوم دینی پرداخت و به درجه اجتهاد رسید. او از سال ۱۳۲۳ ش به بعد مطالعات عمیق و منظم خود را در فلسفه اسلامی آغاز کرد و در این زمینه تبحر و تخصص شایان توجه یافت.